ناسیونالیسم در برخی نقاط جهان اسلام مانند خاورمیانه عربی، پس از استقلال، با تکیه بر زبان، نژاد و مذهب به صورت نیرویی متحدکننده در عرصه سیاسی ظاهر شد ولی در عین حال، به همراه دخالت عامل خارجی در غیر کشورهای خاورمیانه عربی، در تعامل با قومیت، زبان و مذهب قرار گرفت و به صورت نیرویی جداکننده درآمد. در تجزیه شبه قاره هند، شکست ناسیونالیسم ملی در کنار سایر عوامل داخلی و خارجی نقش داشت. بدین گونه که تا پیش از سال ۱۲۹۸ شمسی(۱۹۱۹م.) ناسیونالیسم در هند به صورت ملی و ضد استعماری و عامل انسجام بود اما پس از الغای خلافت و به دنبال جدایی رهبران از هم، تبعیض در سپردن مناصب و شغل‌ها در شهرها، اجحاف و استثمار زمین‌داران بزرگ هندو بر رعایای مسلمان و نیز زیان پیشه‌وران و صنایع دستی مسلمانان از تولیدات ماشینی، جدایی‌ها افزایش یافت(لعل نهر، ۱۳۵۱، ج ۳: ۱۳۹۰-۱۳۹۳).